
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  91 Data : 21/12/2017   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  21/12/2017 Numero  91    

OGGETTO:  2013-05  LLPP  -  AMPLIAMENTO  VIA  SCORINE  -  TRATTO  SUD  - 
FORMAZIONE  PERCORSO  CICLOPEDONALE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO - CUP: E34E13001520004 - CIG: 7324865DCE  

L’anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 08:50, nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE

Totale presenti : 3                    Totale assenti : 2

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  91  del   21/12/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :
-  da  tempo  è  nei  programmi  dell’A.C.  la  realizzazione  di  un  percorso  ciclopedonale  da  realizzare  in 
ampliamento della sede stradale del tratto sud via Scorine per il collegamento del centro di Ome con l’abitato  
posizionato nella  periferia sud – zona Clinica S. Rocco;
-  con  determina  n°  126  in  data  24.11.2014  era  stato  affidato  al  Geom.  Luca  Costa  l’incarico  delle  
competenze  tecniche  per  la  redazione  del  rilievo,  progettazione,  D.L.,  contabilità,  piano  particellare, 
frazionamenti, coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, CRE., ecc. relative al  
progetto in argomento , per l’importo di € 13.775,00 oltre cassa geometri nella misura del 4% (= € 551,00) e  
dell’IVA nella misura oggi vigente del 22% (= € 3.151,72), per un totale complessivo di € 17.477,72;  
- in data 24.12.2014 prot. 10015 il Tecnico incaricato aveva depositato una prima soluzione del progetto, che 
è stato oggetto di rivisitazione con l’Ufficio Tecnico e l’A.C.;
- deliberazione del CC n° 9 in data 08.05.2017 con la quale è stata approvata la 1^ variazione del Piano  
Triennale 2017-19 del programma delle OO.PP. all’interno del quale è stato inserito l’intervento denominato 
“Percorso ciclopedonale in ampliamento del tratto sud di via Scorine”, con lo stanziamento dell’importo di € 
150.000,00 complessivo per la realizzazione dell’intervento stesso;
- il Tecnico incaricato, in data 05.10.2017 prot. 7928 ha depositato il progetto definitivo dell’ampliamento,  
composto  dagli  elaborati  elencati  nell’Allegato  (1),  che  in  originale,  sono  depositati  agli  atti  dell’Ufficio 
Tecnico Comunale;
- l’opera risulta soggetta a Vincolo Ambientale ai sensi dell’art. 142, comma 1, lettera “c” del D.Lgs. 42/2004, 
in  quanto  situata  entro  i  150  metri  dai  torrenti  Martignago  e  Gandovere,  e  pertanto  è  stata  rilasciata  
l’Autorizzazione Paesaggistica n. 1/2017 in data 08.03.2017 prot. 2143;
- per la realizzazione dell’opera è stato necessario acquisire aree appartenenti a proprietà di terzi,  come 
indicato nel piano particellare di esproprio redatto dal tecnico progettista;
-  tutte le  aree necessarie  alla realizzazione dell’opera sono state  acquisite bonariamente dai  proprietari 
terrieri,  come si  rileva dalle deliberazioni  di  Giunta Comunale n.  82 in data 21.12.2012 e n.  90 in data 
21.12.2017, di presa d’atto della sottoscrizione degli “bonari accordi”;
- per l’acquisizione delle aree sono già stati predisposti i relativi frazionamenti, approvati dall’Agenzia del 
Territorio;
-  gli  atti  di cessione delle aree saranno perfezionati con successivi  rogiti  redatti  da parte del Segretario  
Comunale;
- di conseguenza non si rende più necessario procedere alla dichiarazione di pubblica utilità indifferibilità ed 
urgenza, contestualmente all’approvazione del presente progetto definitivo;
- il progetto è conforme al vigente PGT in quanto la nuova viabilità ciclopedonale viene realizzata nella fascia 
di rispetto della strada comunale – via Scorine, ed è prevista nel Piano dei Servizi - PdS;

VISTO il progetto definitivo costituito dagli elaborati di cui al citato Allegato (1) a firma del Geom. Luca Costa;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento, come indicato nel quadro economico, è indicato in € 
150.000,00 in conformità allo stanziamento di bilancio, di cui € 113.350,00 per lavori ed € 36.650,00 per 
somme  a  disposizione  dell’A.C.,  per  IVA,  spese  tecniche  ,  acquisto  aree,  incentivo,  accantonamenti, 
imprevisti,  ecc.,  come  riportato  nel  citato  quadro  economico  dell’opera  che  è  riportato  in  dettaglio 
nell’Allegato (2);

RILEVATO che l’opera è finanziata per l’intera somma di €. 150.000,00 con fondi propri del Comune, nel 
bilancio di previsione 2017 con appostamento alla missione 10 programma 05 titolo 02 macroaggregati 02 
capitolo 1110 ( €. 134.691,93) e capitolo 1121 (€. 15.308,07);

COSTATATO che :
- tutte le aree occorrenti alla realizzazione sono state acquisite bonariamente dagli attuali proprietari per cui  
non si rende necessario procedere apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;
- è stata acquista l’Autorizzazione Paesaggistica n. 1/2017 in data 08.03.2017 prot. 2143;
- ai sensi dell’art. 7 del DPR n° 380 del 2001, il progetto è conforme alle norme urbanistiche, ambientali e  
viabilistiche vigenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non costituisce concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari alle imprese, e comunque vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati che possano avere una rilevanza rispetto agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente ,  
sezione amministrazione trasparente, prevista dall’art. 26 del D.L.gs n° 33 del 14.03.2013 e dall’art. 12 della  
L. 241 del 1990;

Verbale di deliberazione G.C. numero  91  del   21/12/2017 2



DATO ATTO altresì che non sussiste conflitto di interesse in capo ai Responsabili del Servizio rispetto alla 
scelta effettuata nell’adozione degli  atti  endo-procedimentali  e nell’adozione del presente provvedimento, 
così come previsto dall’art. 6 bis della L. 241 del 1990 come introdotto dalla legge n° 190 del 2012;

CONSIDERATO che  il  R.U.P.  sottopone  all’approvazione  di  questo  Organo  la  progettazione  definitiva 
dell’opera, de qua, ritenendola sufficiente ed adeguata in relazione alla tipologia e all’entità dell’intervento 
richiesto dall’A.C.; 

Visto il D.L.gs 267 del 2000 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento all’art. 48 ;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D.L.gs 267 del 2000;

Atteso che è stato formalmente acquisito agli atti ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267 del 2000, il parere in  
ordine alla regolarità contabile, espresso favorevolmente dalla responsabile del servizio Finanziario;

TUTTO CIÒ PREMESSO, considerato che il progetto è meritevole di approvazione in quanto rispondente 
alle finalità che l’A.C. intende perseguire;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;
 DELIBERA

1) Di  approvare,  per  quanto  motivato  in  premessa,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  delle 
presente  deliberazione  il  progetto  di  livello  definitivo  dei  lavori  di  realizzazione  del  “Percorso 
ciclopedonale in ampliamento del tratto sud di via Scorine” a firma del Geom. Luca Costa, pervenuto al  
protocollo comunale in data 05.10.2017 – prot. n° 7928 e composto dagli elaborati riepilogati nell’Allegato 
(1), per l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui €. 113.350,00 per lavori ed € 36.650,00 per somme a  
disposizione , come dettagliato nell’Allegato (2);

2) Di dare atto che l’opera è finanziata per l’intera somma di € 150.000,00 con fondi propri di bilancio di 
previsione 2017, con appostamento alla missione 10 programma 05 titolo 02 macroaggregati 02 capitolo 
1110 (€. 134.691,93) e capitolo 1121 (€. 15.308,07);

3) Di dare atto che :
-  l’intervento è incluso nel programma triennale delle OO.PP. 2017-19 per l’importo complessivo di € 
150.000,00 come approvato con deliberazione del CC n° 9 in data 08.05.2017;
-  le  aree  sono  state  acquisite  bonariamente  per  cui  non  vi  è  la  necessità  attivare  la  procedura 
espropriativa;
- il documento progettuale è stato redatto in conformità alle norme urbanistiche, ambientali e viabilistiche 
vigenti; 
- con l’opera soddisferà i fabbisogni della collettività, nonché la funzionalità della stessa;
- la categoria prevalente dei lavori, determinata ai sensi del D.P.R. n° 207/2010 è la “OG 3”;
- è stato individuato il seguente codice CUP:   E34E13001520004;
- è stato individuato il seguente codice CIG :    7324865DCE;

4) Di demandare al RUP l’attuazione dei provvedimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

5) Di dare atto che il Segretario comunale attesta la conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, Statuto 
e Regolamenti;

6) Di trasmettere la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del T.U. 
D.Lgs. 267 in data 18.08.2000;

7) Di  dare  infine  atto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  241/90   sul  procedimento  amministrativo,  che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, al quale è  
possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni  
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.  

Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime,
D E L I B E R A 

Verbale di deliberazione G.C. numero  91  del   21/12/2017 3



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U. 
D.Lgs.  n.  267  in  data  18.8.2000,   e  dell'art.  36  -  X°  comma del  vigente  statuto,   stante  l'urgenza  di  
realizzazione dell’opera.

Verbale di deliberazione G.C. numero  91  del   21/12/2017 4



Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

Il Segretario Comunale 
Ome, addì  22/12/2017   Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  21/12/2017 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì  21/12/2017   Vitali Dott. Giuseppe

   

            
   

 

Verbale di deliberazione G.C. numero  91  del   21/12/2017 5



 

 

  

 

 

COMUNE DI OME 

Provincia di Brescia 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

 

 

OGGETTO: 2013-05-LLPP – AMPLIAMENTO VIA SCORINE – TRATTO 

SUD – FORMAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE -  APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 

CUP:   E34E13001520004 

CIG :    7324865DCE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 
Favorevole. 
 
Ome,  20.12.2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI TECNICI. 

  Fior ing. Giovanni 
_______________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 
Favorevole. 
 
Ome, 20.12.2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Ongaro Donatella 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta 
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

Ome, ………………. IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Ongaro Donatella 

 

tiziana
Formato
F.to

tiziana
Formato
F.to



 

Comune di OME 

Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 

Lavori di 

 

AMPLIAMENTO TRATTO SUD DI VIA SCORINE 

FORMAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE 
 

 

Elenco documentazione 

PROGETTO DEFINITIVO 
 

 

 

 

 

a) 
RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA: descrizione intervento, quadro 
economico dell’opera 

b) Relazione Paesaggistica ordinaria 

c) ELABORATI GRAFICI PROGETTO DEFINITIVO: 

 -- TAV. 1   - planimetria 

 -- TAV. 2   - planimetria, sezioni e particolari 

 -- TAV. 3a - planimetria di progetto (tratto A) 

 -- TAV. 3b - planimetria di progetto (tratto B) 

 -- TAV. 4   - sezioni di rilievo 

 -- TAV. 5   - sezioni di progetto 

 -- TAV. 6   - sezioni di comparazione 

 -- TAV. 7   - piano particellare  

 -- TAV. 8   - verifica illuminotecnica 

d) Quadro economico 

e) Elenco prezzi 

f) Computo metrico estimativo 

g) Capitolato speciale d’appalto 
 

 



Lavori

A nuove opere di urbanizzazione

A.1 Percorso ciclopedonale e opere civili dell'impianto di illuminazione € 109.926,80         

totale lavori  (nuove OO.UU)   = € 109.926,80         

Nuove OO.UU. : riporto del totale dei lavori = € 109.926,80              

C oneri per la sicurezza (D.L.gs 81/2008) (nuove OO.UU.)

C.1 Percorso ciclopedonale e opere civili dell'impianto di illuminazione € 3.423,20             

3.423,20             

totale costi della sicurezza = € 3.423,20                  

importo totale dei lavori a base d'appalto  = € 113.350,00              

E somme a disposizione dell'Amministrazione

E.1 IVA 10 % sui lavori di nuove OO.U € 11.335,00           

E.2 IVA 22% sui lavori delle opere di manutenzione € -                          

E.3 Spese tecniche progetto, D.L. contab., CSP & CSE e spese € 12.065,00           

E.4 oneri finanziari sulle spese tecniche (CASSA 4% e IVA 22%) € 3.243,07             

E.5 spese tecniche verifica illuminotecnica € -                          

E.6 oneri finanziari sulle spese tecniche (CASSA 4% e IVA 22%) € -                          

E.7 spese tecniche per frazionamenti € -                          

E.8 oneri finanziari sulle spese frazionamento (CASSA 5% e IVA 22%) € -                          

E.9 diritti catastali per frazionamento mappali € -                          

E.10 spese acquisto aree € 9.000,00             

E.11 spese per rogiti acquisto aree € -                          

E.12 versamento diritti Autorità di Vigilanza LL.PP. € 30,00                  

E.13 Incentivo art. 92 DLgs 163 del 2006 ( 0,8%)  su €. 113 350,00 € 906,80                

E.14 accantonamento € -                          

E.15 imprevisti e arrotondam. € 70,13                  

totale delle somme a disposizione = € 36.650,00                

costo totale dell'intervento = € 150.000,00              

il progettista 

27 settembre 2017 geom. Luca Costa

"AMPLIAMENTO TRATTO SUD DI VIA SCORINE "

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELL'INTERVENTO - PROGETTO DEFINITIVO

FORMAZIONE PERCORSO CICLO - PEDONALE 


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

